
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

 
ORDIN   

pentru aprobarea Procedurii de mediere, precum şi a documentelor  pe care debitorii le 
prezintă în vederea susţinerii situaţiei economice şi financiare   

 
 În temeiul art. 2301 alin. (8) şi al art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. 11 
alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
     având în vedere Avizul conform al Ministerului Finanţelor Publice, comunicat prin 
Adresa nr. ...................... din ......................, 
 
 
     preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 

 
ART. 1 
(1) Se aprobă Procedura de mediere, precum şi  documentele pe care debitorii le 

prezintă în vederea susţinerii situaţiei economice şi financiare, prevăzută în Anexa nr. 1. 
(2) Se aprobă modelul, caracteristicile de tiparire și conținutul următoarelor 

formulare: 
a) Notificare privind intenţia de mediere, prevăzută în Anexa nr. 2; 
b) Înştiinţare privind organizarea medierii, prevăzută în Anexa nr. 3; 
c) Proces-verbal privind rezultatul medierii, prevăzut în Anexa nr. 4. 
 
ART. 2 
Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

 
     ART. 3 

Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili, direcţiile generale 
regionale ale finanţelor publice, precum şi organele fiscale  din subordinea acestora, vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 
     ART. 4 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 


